Ioan Munteanu din Mădăraşul de Câmpie a fost una dintre cele mai
reprezentative figuri de preoţi mureşeni, însufleţite de idealurile progresiste şi
de încredere în viitorul naţiunii române, de ideea democratică a ridicării şi
emancipării celor de jos şi a înlăturării regimului de opresiune naţională la care
erau supuşi românii din Ardeal. Cercetările istorice întreprinse au evidenţiat
participarea sa la Marea Adunare de la Blaj din 3/15 mai 1848 şi rolul său în
afirmarea ideii de conştiinţă şi unitate naţională. Pentru afimarea cu tărie şi
convingere a ideilor de continuitate şi unitate naţională, „De acum Ardealul nu
mai e Ardeal, ci România”, cuvinte profetice rostite la reîntoarcerea de la Blaj,
este cercetat prin audierea de

În finalul adresei este exprimată încă o
dată, preţuirea pentru preotul Ioan Munteanu, subliniindu-se dragostea
acestuia faţă de ei şi hotărârea întregului sat de a sacrifica totul pentru preotul
lor: „umilitu cădem înaintea Măriei tale se te îndurezi multu preţuitulu
nostru paroch, care şi însuşi ne iubeşte, şi nu voiesce a ne lăsa, a ni lu conciede
în staţiunea sua pentru care noi suntemu gata tote a ni le sacrifica.” 10 Adresa,
datată 10/22 ianuarie 1853, este semnată în numele întregii comunităţi de
Iacob Szalteleki, consilier şi dascăl şi de Ioan Hodoş, curator primar. Tabelul
anexat acesteia, cuprinde numele a 149 de credincioşi.

New Informations Concerning Ioan Munteanu, the Priest

Abstract

The documentary search brings new information concerning the life and
activity of Ioan Munteanu, one of the most representative priests, who
participated to the Great Union from Blaj at 3/15 may 1848. These documents
present the life of a village from Mureş County at the middle of the 19th

century, which had some cotidian problems, and reflects the growing up of the
believing communities from Mădăraşul de Câmpie.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.121 (2026-02-25 03:51:11 UTC)
BDD-A19266 © 2003 Biblioteca Județeană Mureș